
60 Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

ADOBE CAMERA RAW

ÚPRAVA POMOCÍ KŘIVEK

STÍNY A SVĚTLA

MALOVÁNÍ SVĚTLA

DOLADĚNÍ POMOCÍ KANÁLŮ

VRSTVY – REŽIMY PROLNUTÍ A MASKY

TECHNIKY ZOSTŘENÍ7
6

5
4

3
2

1

7
6

5
4

3
2

1

Lekce 4

L
E

K
C

E
 4

61Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

L
E
K

C
E

 4

Tuto fotku jsem pořídil, když jsem jel vyzvednout kámoše Matta na maličké letiště 

v Page v Arizoně. Co na fotce nejspíš nepoznáte je, že se zrovna smrákalo. Když 

jsem ji později otevřel ve Photoshopu, překvapilo mě, že barvy nejsou vůbec 

tak teplé, jako když jsem fotil, a taky mě dost zklamala  vodní hladina. Je totiž… 

prostě mizerná. Na  spravení expozice a   problémů s barvami použijeme sedmi-

bodový systém, ale vodu – tu budeme upravovat starým dobrým vyzkoušeným 

Photoshopovým čarováním.

Krok 1

Tak, toto je fotka otevřená v Camera 
Raw. Normálně bychom začali vyváže-
ním bílé, protože je ale fotka podex-
ponovaná, začneme nejdřív úpravou 
expozice. Pak budou dobře vidět všech-
ny změny, které provedeme s bílou.

Krok 2

Začněte tedy  nastavením  Expozice 
( Exposure) někam kolem +1,25, tím 
fotku prosvětlíme. Nyní, už s lepší 
expozicí, se můžeme vrhnout na bílou. 
Potřebujeme  barvy na fotce trošku 
oteplit, posuňte tedy jezdec Teplota 
(Temperature) doprava (na obrázku 
vidíte, že já jsem ho přetáhl až na 6100).

S
C

O
T

T
 K

E
LB

Y

Krok 3

Fotka vypadá hodně mdle a ploše, zvý-
šíme tedy  sytost barev a zvýrazníme 
stíny. Posuňte jezdec Černé (Blacks) 
doprava tak, aby vám stíny seděly. Já 
mám raději pořádně plné, syté stíny 
a syté barvy a tak jsem nastavil Černé 
(Blacks) na 25.

Krok 4

I když  stíny a světla nyní vypadají per-
fektně, kopce v pozadí za jezerem jsou 
trochu moc tmavé. Naštěstí je náprava 
velmi snadná – stačí posunout jezdec 
 Vyplnit světla ( Fill Light) doprava tak, 
aby se kopce pěkně prosvětlily (já ho 
posunul na 17).



7
6

5
4

3
2

1

70 Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

L
E

K
C

E
 4

7
6

5
4

3
2

1

71Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

L
E
K

C
E

 4

Krok 21

Nyní pomocí  malování světla zvidi-
telníme úpravu stínů jen tam, kde 
chceme – na kopcích v pozadí. Začněte 
nastavením barvy popředí na bílou 
barvu stisknutím klávesy X a poté si 
vyberte nástroj Štětec (Brush) stiskem 
B. V pruhu Volby (Options) pro nástroj 
Štětec (Brush) si z nabídky štětců 
zvolte malý štětec s měkkým okrajem. 
Začněte překreslovat celé pohoří, ale 
dávejte si pozor, abyste nepřetáhli na 
oblohu nebo nezajeli štětcem do hla-
diny. Pěkně překreslujte celé to dlouhé 
pohoří.

Krok 22

Jakmile budou kopce vypadat světleji 
a jejich stíny budou výraznější, slučte 
opět obrázek (v nabídce palety Vrstvy 
(Layers) zvolte Do jedné vrstvy (Flatten 
image). V tomto okamžiku jsme upravili 
vše, co upravit potřebovalo, a zbývá 
jen obrázek doostřit. V nabídce Filtr 
(Filter) pod Zostření (Sharpen) zvolte 
Doostřit (Unsharp Mask). Na fotce je 
krajina se spoustou dobře rozlišitelných 
hran a proto si můžeme dovolit použít 
trošku tvrdší zostření. Zkuste nastavení 
Míra (Amount) 120%, Poloměr (Radius) 
1,0 a Práh (Threshold) 3. Poté klikněte 
na OK.

Krok 23

Jakmile bude  zostření hotovo, zvolte 
v nabídce Úpravy (Edit), jako již obvykle, 
 Zeslabit Doostřit ( Fade Unsharp Mask). 
Až se otevře okno s nastavením  zesla-
bení, z rozbalovacího seznamu Režim 
(Mode) zvolte  Světelnost ( Luminosity) 
(jako na obrázku), tím jste zajistili 
po  užití doostření pouze na kresbu 
v obrázku a ne na jeho barvy (v barvách 
totiž vzniká nejvíce problémů se zos-
třením). Obrázek Před a Po si můžete 
prohlédnout dole.

Před

Po


